¹⁾ Boczek, l. s. c.

радость пріимше, оумыслихшмъ испытавше послати мефодіа
свѧщие и съ оученики, сына же нашего, на страны ваша,
моужа же съвершена разоумомъ и правовѣрна, да вы наоучить,
якоже есте просили, сказаа книги въ языке вашъ, по всемоу
церковномоу чиноу исполнъ, и съ свѧтою мышею, рекше съ
слоужбою, и крещеніемъ. якоже есть филосоөь константина
началь божію благодѣтю, и за святаго климента молитвы:
такоже аще инъ кто възможеть достоинъ и правовѣрно сказать,
свѧто и благословенно богомъ и нами и всею кафоликою и апо-
стольскою церковью боуди, да бысте оудобъ заповѣди божіа
навыкли. сеи же единъ храните обычаи, да на мши прывое
чтоутъ апостолъ и евангеліе римскы, таче словенъскы, да сѧ
сполнить слово книжное: яко въсхвалатъ бoga вси языци, и
дроугоици: вси възълаголютъ языки различны величія божіа,
якоже дастъ имъ доухъ святый штвѣщевати, аще же кто шть
събранныхъ вамъ оучитель и слышащихъ слоухи и шть истинны
штвращающихъ на блади, начнетъ дръзноувъ инако разъвра-
щати вы, гадаа книги языка вашего, да боудетъ штоучень,
но токмо въ соудъ даны церкви, дондеже сѧ исправить. то бо
соуть вольци, а не швца, же достоитъ шть плодъ ихъ знати
и хранити сѧ ихъ. вы же чада възлюбленная, послушайте
оученія божіа, и нештринете казанія церковнаго, да сѧ обра-
щете истинніи поклонници божіи, штуу нашемоу небесномоу,
съ всѣми святыми. аминъ.

IV.

Historia conversionis Carantanorum et de s. Methodio testimonium querulum.

3. Hactenus praenotatum est, qualiter Bagoarii ¹⁾ facti
sunt christiani, seu numerus episcoporum et abbatum conscrip-
tus in sede Juvavensi. Nunc adiciendum est, qualiter Sclavi,

¹⁾ Bawarii.

qui dicuntur Quarantani¹⁾ et confines²⁾ eorum, fide sancta instructi, christianique effecti sunt. Seu quomodo Huni³⁾ Romanos et Gothos atque Gepidos de inferiori Pannonia expulerunt, et illam possederunt regionem, quo usque⁴⁾ Franci ac Bagoarii cum Quarantanis continuis affligendo bellis eos⁵⁾ superaverunt, eos autem qui obediebant fidei et baptizmum sunt consecuti, tributarios⁶⁾ fecerunt regum, et terram quam possident residui, adhuc pro tributo retinent regis usque in hodiernum diem.

4. *Nunc recapitulandum est de Quarantanis.* Temporibus gloriostis regis Francorum Dagoberti Samo nomine quidam Sclavus manens in Quarantanis fuit dux gentis illius. Qui venientes negotiatores Dagoberti regis⁷⁾ interficere jussit et regia⁸⁾ expoliavit pecunia. Quod dum conperit Dagobertus rex, misit

¹⁾ Karinthiani.

²⁾ Ex iis, quae sequuntur, patebit, horum «Corantanorum, et confinium eorum» nomine intelligi Slavos reliquos, qui ex Norico releguntur per totam Pannoniam, exceptis hodierna Slavonia et Sirmio in dextra inferioris Dravi ripa, quippe tum Bulgarorum ditioni parentibus; exceptisque ex parte etiam Slavis Carniolanis qui Aquilejensium patriarcharum opera fuerant conversi. Hic nonnisi Salisburgensium missionariorum res gestae enarrantur; idque eo fine, ut ostendatur, iis *injurias* nunc intrudi ab ipso summo pontifice graecum Methodium. Hanc illi querelam fusius etiam extendunt in epistola a. 900 ad Iohannem papam! Hujus quidem tum responsum intercepere pagani Pannoniae domini Hungari: at satis postea declaravere et ipsi Salisburgenses fundatione episcopatum *Seccoviensis*, *Lavantini* et *Gurgensis*, et Hungari suam Pannoniae partem quinque episcopis committentes: Iaurinensi, Sabariensi, Vesprimensi, Alba-Regalensi et Quinque-ecclesiensi; ut de *Strigoniensis* parte itemque Viennensi archiepiscopatu taceamus. Vides Salisburgensem dioecesin nunc non in *quinque* (ut a. 900 lamentabantur Bavari), sed in *bis quinque* episcopatus esse divisam, communis bono, ipsisque Salisburgensibus non nolentibus. Ex Ioh. VIII autem papae epistolis patet, Methodii dioecesis ex una parte et ultra Dravum Savumque Dalmatiam versus fuisse protensam, ex altera ultra Danubium! Cumque suis oculis usurpasset Chazarium Methodii frater Cyrilus, vix dubites his praesertim in Transdanubianos Slavos prospectibus motum Ioh. VIII et slavinicas jure laudasse litteras, et Methodii dioecesis pro antiqua Sirmensi libenter instaurasse et amplificasse.

³⁾ id est Avares, de quibus v. cap. 6.

⁴⁾ quo adusque.

⁵⁾ deest.

⁶⁾ tributariosque.

⁷⁾ deset.

⁸⁾ regina, regiam.

exercitum suum et damnum quod ei idem Samo fecerat ¹⁾ vindicare jussit. Sicque ²⁾ fecerunt qui ab eo ³⁾ missi sunt ⁴⁾ et regis servitio subdiderunt illos ⁵⁾. Non multo post tempore coeperunt Huni eosdem Quarantanos hostiti seditione graviter affligere. Fuitque tunc ⁶⁾ dux eorum nomine Boruth, qui Hunorum exercitum contra eos iturum Bagoariis nunciari fecit, eosque rogavit ⁷⁾ sibi in auxilium venire. Illi quoque festinando ⁸⁾ venientes expugnaverunt Hunos, et obfirmarunt Quarantanos servitutique eos regum subjecerunt, similiterque confines eorum, duxeruntque inde secum obsides in Bagoariam. Inter quos erat filius Boruth, nomine Cacatius ⁹⁾, quem pater ejus more christiano nutrire rogavit, et christianum facere; sicut et factum est. Et de Chettimaro ¹⁰⁾ filio fratris sui similiter postulavit. Mortuo autem Boruth, per jussionem Francorum Bagoarii Cacatum jam christianum factum potentibus eisdem Sclavis remiserunt, et illi eum ducem ¹¹⁾ fecerunt. Sed ille tertio postea anno defunctus est. Iterum autem permissione ¹²⁾ domini Pipini regis ipsis populis potentibus, redditus est ¹³⁾ eis Chettimarus christianus factus; cui etiam Lupo presbyter ordinatus de Juvavensi sede in insulam Chèmingi lacus, quae et Avua vocatur ¹⁴⁾, dedit ei nepotem suum nomine Majoranum ad presbyterum jam ordinatum. Et quia compater ejus erat idem Lupo

¹⁾ fecit.

²⁾ Sicuti.

³⁾ in codd. sequitur: *illuc*.

⁴⁾ deest.

⁵⁾ Fredeg. chr. cap. LXVIII.

⁶⁾ *tunc* ommissum.

⁷⁾ rogavitque eos.

⁸⁾ festini.

⁹⁾ Vita Virgilii: Carastus.

¹⁰⁾ Allii codd. habent Chettumarus, Chetmarus. Verum nomen putes *Xomukupa*, pacis amans.

¹¹⁾ in codd. sequitur: *sibi*.

¹²⁾ per missionem.

¹³⁾ deest.

¹⁴⁾ Ubi postea monasterium Chiemsee constructum est.

presbyter, docuit eum, ut ad Juvavense monasterium se devota mente ad christianitatis officium subdidisset. Quem suscipientes idem populi, ducatum illi dederunt. Ille vero secum habens Majoranum presbyterum in Juvavensi monasterio ordinatum ad presbyterum, qui admonuit eum ad ipsum monasterium suum caput declinare in servitium Dei. Et ille ita fecit ac promisit se ad ipsam sedem serviturum. Sicut et fecit, atque annis singulis ibidem suum servitium persolvebat, et inde semper doctrinam et officium christianitatis percepit usque dum vixit.

5. Peractis aliquantis temporibus praenominatus dux Carantanorum petiit Virgilium episcopum visitare populum gentis illius eosque in fide firmiter confortare. Quod ille tunc minime adimplere ¹⁾ valuit, sed sua vice misso suo episcopo nomine Modesto ad docendam illam plebem; et cum eo Watonem, Reginbertum, Cozharium atque Latinum presbyteros suos, et Ekihardum diaconum cum aliis clericis, dans eis ²⁾ licentiam ecclesias consecrare et clericos ordinare juxta canonum diffinitiōnem, nihilque sibi usurpare quod decretis sanctorum patrum contrairet. Qui venientes Carantanis, dedicaverunt ibi ecclesiam S. Mariæ ³⁾ et aliam in Liburnia ⁴⁾ civitate, seu ad Undrimas ⁵⁾, et in aliis quam plurimis locis. Ibique permansit usque ad vitae suæ finem. Eo igitur defuncto episcopo postulavit iterum idem Chettimarus dux Virgilium episcopum, si fieri posset ⁶⁾ ut ad se veniret. Quod ille renuit, orta seditione quod ⁷⁾ carmula dicimus. Sed inito consilio misit ibidem ⁸⁾ Latinum presbyterum,